
 

 

 

 

 
 

SETTORE 2 – TECNICO 
Servizio LL.PP. e Gestione del Patrimonio Comunale 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 21 - 3 del 16-01-2024 
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI PERIODO 01.02.2024/31.01.2026A 
COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO "B"  CIG: A044547447: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
PER LA VALUTAZIONE DELL'OFFERTA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 14 del 28.12.2023 con il quale è stata attribuita all’arch. Rota 
Oliviero la funzione di Responsabile del Settore 2 – Tecnico, a far data dal 01.01.2024 fino al 
31.12.2024; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di C.C. n. 50 del 21.12.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziaria 2024/2026; 
- con deliberazione di G.C. n. 270 del 28.12.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2024/2026; 
 
PREMESSO: 
- il servizio di pulizia degli immobili comunali attualmente in essere ha scadenza il 31.01.2024 e 
pertanto si rende necessario procedere con un nuovo affidamento, al fine di garantire l’esecuzione 
dei servizi;  
- l’Amministrazione Comunale, con deliberazione G.C. n. 268 del 21.12.2023, al fine di creare delle 
opportunità di lavoro per le persone svantaggiate residenti sul territorio, indicate all’art. 4 comma 1 
della Legge n. 381/1991, in deroga alla normale disciplina in materia dei contratti della Pubblica 
amministrazione, intende provvedere all’affidamento del suddetto servizio mediante stipula di 
convenzione con Cooperativa Sociale “sezione B”, ai sensi dell’art. 20 della Legge n. 52/1996 che 
ha sostituito l’art. 5 della Legge n. 381/1991;  
- che con determinazione n. 202-169 del 27.12.2023 è stata avviata la procedura, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b), per l’affidamento del servizio di pulizia degli immobili comunali periodo 
01.02.2024/31.01.2026, con unico operatore economico; 
- che il criterio di aggiudicazione del servizio è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
con criteri di valutazione dell’offerta tecnica ed economica enunciati nei documenti di gara; 
 
DATO ATTO che l’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 disciplina la nomina della commissione 
giudicatrice; 
 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 3
 de

l 1
6-

01
-2

02
4 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  O
LIV

IE
RO

 R
OT

A 
il 1

6-
01

-2
02

4 o
ra

 10
:18

:01



DETERMINAZIONE N. 21 - 3 del 16-01-2024 
Numerazione generale n.   

 
 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice 
adottando il formale atto; 
 
CONSIDERATO che la commissione giudicatrice è un organo straordinarie e temporaneo della 
Stazione appaltante, nominato per la specifica procedura in questione, si giustifica per la 
competenza tecnica e per la professionalità che i membri vantano rispetto al settore oggetto 
dell’appalto; 
 
RITENUTO di individuare i seguenti componenti della Commissione giudicatrice, con il seguente 
contenuto motivazionale: 
a) dott. arch. Rota Oliviero, Responsabile Settore 2 e RUP della procedura, presidente della 
commissione: la scelta è motivata dall’esperienza ultradecennale nella gestione degli appalti 
relativi al Settore di competenza, in ossequio al disposto di cui all’art. 51 del D.Lgs. n. 36/2023 che 
prevede che il RUP possa partecipare alla commissione giudicatrice in qualità di presidente; 
b) geom. Rota Enrico, Istruttore tecnico, membro esperto: la scelta è motivata dall’esperienza nel 
settore specifico della manutenzione; 
c) dott.ssa Alessio Emanuela, Funzionario amministrativo- ufficio contratti, membro esperto: la 
scelta è motivata dall’esperienza ultradecennale nel settore degli appalti e dei contratti pubblici; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1) Di nominare, quali componenti della Commissione giudicatrice per l’esame e la valutazione 

dell’offerta relativa all’affidamento del servizio di pulizia degli immobili comunali – periodo 
01.02.2024/31.01.2026, le persone di seguito riportate e per le motivazioni espresse in 
premessa: 
a) dott. arch. Rota Oliviero, Responsabile Settore 2 e RUP della procedura, presidente della 
commissione: la scelta è motivata dall’esperienza ultradecennale nella gestione degli appalti 
relativi al Settore di competenza, in ossequio al disposto di cui all’art. 51 del D.Lgs. n. 36/2023 
che prevede che il RUP possa partecipare alla commissione giudicatrice in qualità di 
presidente; 
b) geom. Rota Enrico, Istruttore tecnico, membro esperto: la scelta è motivata dall’esperienza 
nel settore specifico della manutenzione; 
c) dott.ssa Alessio Emanuela, Funzionario amministrativo- ufficio contratti, membro esperto: la 
scelta è motivata dall’esperienza ultradecennale nel settore degli appalti e dei contratti 
pubblici; 
 

2) Di comunicare ai commissari la nomina di cui al presente provvedimento; 
 
3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il Comune; 
 
4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
5) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 3
 de

l 1
6-

01
-2

02
4 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  O
LIV

IE
RO

 R
OT

A 
il 1

6-
01

-2
02

4 o
ra

 10
:18

:01



DETERMINAZIONE N. 21 - 3 del 16-01-2024 
Numerazione generale n.   

 
 

 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 
 Dott. Arch. OLIVIERO ROTA 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche dati 
del Comune di Ponte San Pietro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 3
 de

l 1
6-

01
-2

02
4 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  O
LIV

IE
RO

 R
OT

A 
il 1

6-
01

-2
02

4 o
ra

 10
:18

:01



 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE 21- SERVIZIO LL.PP. E GESTIONE PATRIMONIO 

COMUNALE - 3 del 16-01-2024 
 

Numerazione generale n.   
 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

 
Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI PERIODO 01.02.2024/31.01.2026A COOPERATIVA 
SOCIALE DI TIPO "B"  CIG: A044547447: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE 
DELL'OFFERTA 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Presente atto viene pubblicato oggi all’Albo Pretorio On Line al Nr. Di Reg.     101      e vi rimarrà 
pubblicato a tutto il         07-02-2024        compreso. 
 
Ponte San Pietro, lì 23-01-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
Susanna Pirola 

 
 

 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 3
 de

l 1
6-

01
-2

02
4 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  S
US

AN
NA

 P
IR

OL
A 

il 2
3-

01
-2

02
4 o

ra
  8

:29
:16


